

Comissão Permanente de Licitação

Processo nº 19.30.1516.0,000163/2018-29

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2018 do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, sob a forma de **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS** para **AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA**, visando atender as demandas do **Ministério Público do Estado do Tocantins**.

Solicitante: DRIVEA

1- Questionamentos:

A empresa **DRIVEA**, em 16/07/2018, às 12h:17min por meio de correio eletrônico solicita ao pregoeiro o seguinte esclarecimento:

Pergunta 01 – Onde consta documentação técnica é proposta comercial. Está correto o nosso entendimento?

Resposta 1: Sim.

Pergunta 02 – Será concedido prazo de 60(sessenta) dias para entrega dos equipamentos.

Resposta 2: O prazo deverá ser conforme edital.

Pergunta 03 – Serão aceitos equipamentos sem conectores de áudio na traseira do gabinete, mas que possuam 02 (dois) conectores de áudio frontal? Está correto o nosso entendimento?

Resposta 3: Já respondido o questionamento de outra empresa e publicado no sítio do MPETO. A localização dos conectores, desde que a possuem, não afetará a utilização do equipamento e necessidade Institucional.

Pergunta 04 – Solicitamos que seja removido o texto da exigência para unidade de mídia óptica, que seja aceito a utilização de ferramenta para a troca das placas de expansão no padrão M.2.

Resposta 4: Conforme exigido no edital.

Pergunta 05 – Serão aceitos teclados com impressão sobre as teclas do tipo permanente? Está correto o nosso entendimento?

Resposta 05: Deverá ser conforme consta no Edital.

Pergunta 06: Serão aceitos monitores com contraste estático de 1.000:1? Está correto o nosso entendimento?

Resposta 06: Conforme exigido no edital.

Pergunta 07: Serão aceitos monitores com 01(um) cabo de conexão VGA e 01 (um) cabo de conexão DisplayPort ? Está correto o nosso entendimento?

Resposta 07: Conforme exigido no edital.

Pergunta 08: Será aceita a oferta de suporte do mesmo fabricante ou homologados pelo fabricante, e que atende as demais exigências do texto informado? Está correto o nosso entendimento?

Resposta 08: Sim.

Pergunta 09: Serão aceitos manuais técnicos em Português e Inglês? Está correto o nosso entendimento?

Resposta 09: Sim.

Pergunta 10: Serão aceitos equipamentos com o sistema operacional FreeDOS? Está correto o nosso entendimento?

Resposta 10: Não está correto o entendimento. O Linux é um sistema operacional gratuito podendo ser baixado por qualquer pessoa ou empresa e instalado por qualquer fabricante, sem custo de licença.

Pergunta 11: Entendemos que os serviços de reparo dos equipamentos especificados deverão ser executados somente e exclusivamente onde se encontram (ON SITE) e que o início do atendimento aos chamados deverá ocorrer até o terceiro dia útil, contado a partir da abertura do chamado de suporte e com tempo de solução final do problema (reparo) dentro dos prazos da legislação brasileira; Entendemos que será aceita a oferta de equipamento conforme nossa solicitação. É correto nosso entendimento?



1

Comissão Permanente de Licitação

Resposta 11: Garantia ON SITE, ou seja, no local que o equipamento se encontra, devendo iniciar o atendimento até o 3º dia útil, seguindo o prazo para conclusão o que determina a legislação brasileira.

Pergunta 12: Entendemos que os serviços de reparo dos equipamentos especificados deverão ser executados somente e exclusivamente onde se encontram (ON SITE) e que o início do atendimento aos chamados deverá ocorrer até o terceiro dia útil, contado a partir da abertura do chamado de suporte e com tempo de solução final do problema (reparo) dentro dos prazos da legislação brasileira; Entendemos que será aceita a oferta de equipamento conforme nossa solicitação. É correto nosso entendimento?

Resposta 12: Garantia ON SITE, ou seja, no local que o equipamento se encontra, devendo iniciar o atendimento até o 3º dia útil, seguindo o prazo para conclusão o que determina a legislação brasileira.

Pergunta 13: Entendemos que caso o equipamento o equipamento possua tecnologia de criptografia de dados por chip TPM, capaz de criptografar o disco não será necessário a oferta de serviço de retenção de disco. Entendemos que será aceita a oferta de equipamento conforme nossa solicitação. É correto nosso entendimento?

Resposta 13: Sim.

Pergunta 14: Entendemos que serão aceitos monitores com contraste estático de 1.000:1, permitindo dessa forma a participação da HP Inc. e demais fabricantes em uma concorrência justa. Entendemos que será aceita a oferta de equipamento conforme nossa solicitação. É correto nosso entendimento?

Resposta 14: Deverá ser conforme consta no Edital.

Pergunta 15: Solicitamos que seja aceito a oferta de processador em sua última versão/geração de 04 (quatro) núcleos reais de processamento e 04 (quatro) cabeças de leitura (threads), com frequência inicial de no mínimo 1.6 GHz e cachê L3 de 6 MB. Entendemos que será aceita a oferta de equipamento conforme nossa solicitação. É correto nosso entendimento?

Resposta 15: Equipamentos poderão ter características iguais ou superiores, logo, poderá ser aceito as configurações informadas, desde que comprovem que o desempenho do equipamento é igual ou superior ao exigido.

Pergunta 16: Serão aceitos gabinetes com 02 (dois) conectores de áudio na traseira do gabinete, sendo um de saída e um de microfone e 02 (dois) conetores de áudio frontal, sendo um de saída e um de microfone, permitindo dessa forma a participação da HP Inc. e demais fabricantes em uma concorrência justa. Entendemos que será aceita a oferta de equipamento conforme nossa solicitação. É correto nosso entendimento?

Resposta 16: Sim.

Pergunta 17: Serão aceitos notebooks com placa de vídeo integrada e que permita a utilização de memória de vídeo compartilhada de forma dinâmica de no mínimo 01 GB, permitindo dessa forma a participação da HP Inc. e demais fabricantes em uma concorrência justa. Entendemos que será aceita a oferta de equipamento conforme nossa solicitação. É correto nosso entendimento?

Resposta 17: Não está correto o entendimento, pois é necessário o equipamento com memória dedicada.

Colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos através do telefone: (63) 3216-7619, fax: (63) 3216-7523, E-mail: cpl@mpto.mp.br.

Palmas-TO, 17 de julho de 2018.


Ricardo Azevedo Rocha
Pregoeiro